



ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ГАЗПРОМ НЕФТЬ»  
(ПАО «ГАЗПРОМ НЕФТЬ»)

## ПРЕСС-РЕЛИЗ

---

24.05.2017 г.

г. Санкт-Петербург

### **«Газпром нефть» получила рекордную чистую прибыль по итогам**

#### **1 квартала 2017 года**

- *Органический рост бизнеса компании и эффективные действия менеджмента «Газпром нефти» обеспечили чистую прибыль в 1 квартале 2017 года в размере 62 млрд руб. Рост показателя составил 49,1% по отношению к аналогичному периоду прошлого года;*
- *Скорректированная EBITDA\* в 1 квартале 2017 года выросла на 22% к 1 кварталу прошлого года, составил 118 млрд руб.;*
- *Объем добычи углеводородов с учетом доли в СП составил в 1 квартале 2017 года 21,95 млн тонн н.э. Рост – 4,8% к 1 кварталу 2016 года;*

«Газпром нефть» публикует консолидированные данные финансовой отчетности, подготовленные в соответствии с Международными Стандартами Финансовой Отчетности (МСФО) за 1 квартал 2017 года.

Выручка «Газпром нефти» с учетом пошлин (продажи) выросла на 28% вследствие роста объемов добычи углеводородов и повышения цен на нефть и нефтепродукты на мировом и внутреннем рынках.

Рост объемов добычи углеводородов и эффективные действия менеджмента «Газпром нефти» обеспечили увеличение показателя скорректированная EBITDA (прибыль до уплаты процентов, налога на прибыль и амортизации) за 1 квартал 2017 года на 22,2% по сравнению с показателем аналогичного периода прошлого года – до 118 млрд руб. В отчетном периоде компания получила рекордную\*\* квартальную чистую прибыль, относящуюся к акционерам ПАО «Газпром нефть», – 62 млрд рублей. Рост показателя составил более 49% к 1 кварталу 2016 года.

\* скорректированная EBITDA включает долю EBITDA ассоциированных и совместно контролируемых компаний, учитываемых по методу долевого участия

\*\* без учета эффекта разового списания в доход векселей «Томскнефти» во 2 квартале 2015 года

Добыча углеводородов с учетом доли в совместных предприятиях «Газпром нефти» за 1 квартал 2017 года достигла 21,95 млн тонн н.э., увеличившись на 4,8% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года. Рост добычи углеводородов обеспечен увеличением добычи на Новопортовском, Приразломном и Мессояхском месторождениях, а также ростом добычи в Ираке.

Снижение объемов переработки нефти в 1 квартале было предусмотрено годовым производственным планом компании, рассчитанным с учетом плановых капитальных ремонтов установок «большого кольца» на Московском НПЗ и цепочки установок АВТ-4 на ЯНОСе. При этом, несмотря на стагнацию на рынке нефтепродуктов, «Газпром нефть» на 6,8% увеличила объемы розничных продаж, реализовав в 1 квартале 2017 года через собственную сеть АЗС более 2,5 млн тонн нефтепродуктов.

### Основные финансовые показатели

1 кв. 2017	4 кв. 2016	Δ, %		3 мес.		Δ, %
				2017	2016	
468 606	474 438	(1,2)	Продажи (млн. руб.)	468 606	366 002	28,0
103 855	114 416	(9,2)	ЕБИТДА (млн. руб.)	103 855	83 401	24,5
117 794	131 329	(10,3)	Скорректированная ЕБИТДА* (млн. руб.)	117 794	96 365	22,2
12,30	12,37	(0,6)	долл. США / барр. н. э.	12,30	8,30	48,2
61 953	52 699	17,6	Прибыль, относящаяся к акционерам ПАО «Газпром нефть» (млн. руб.)	61 953	41 541	49,1
65 155	85 683	(24,0)	Операционный денежный поток	65 155	83 496	(22,0)
1,45	1,60	(9,4)	Чистый долг / ЕБИТДА	1,45	1,83	(20,8)

### Основные производственные показатели

1 кв. 2017	4 кв. 2016	Δ, %		3 мес.		Δ, %
				2017	2016	
162,76	168,28	(3,3)	Добыча углеводородов с учетом доли в совместных предприятиях (млн. барр. н. э.)	162,76	155,60	4,6
21,95	22,68	(3,2)	Добыча углеводородов с учетом доли в совместных предприятиях (млн. т. н. э.)	21,95	20,95	4,8
8,78	10,68	(17,8)	Объем переработки на собственных НПЗ и НПЗ совместных предприятий (млн. т.)	8,78	10,23	(14,2)
5,56	6,42	(13,4)	Объем продаж через премиальные каналы (млн. т.)	5,56	5,65	(1,6)
2,51	2,79	(10,0)	Объем продаж через АЗС (млн. т.)	2,51	2,35	6,8

ПРЕСС-СЛУЖБА  
ПАО «Газпром нефть»

---

e-mail: [PR@gazprom-neft.ru](mailto:PR@gazprom-neft.ru)  
тел.: +7 (495) 777-3143 (Москва)  
+7 (812) 648-3143 (Санкт-Петербург)  
web: <http://www.gazprom-neft.ru>